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Megjelenik minden vasárnap 

Az árviz károsultakért. 
Elpusztult az ország ke-

leti részének termése. A fel-
hőszakadások és a heteken 
tartó szünetnélkiili eső elön-
tötték a termő földeket, el-
pusztult a nép munkájának 
gyümölcse, a mely most bö-
vebben mutatkozott, mint más 
évben, de elpusztult számta-
lan ember hajléka és vele 
számtalan szegény ember ösz-
szes vagyonkája. 

A mikor Szegedet a Ti-
sza eltörülte a föld színéről, 
annyi segélyt nyújtó kéz e-
mclkedelt fel, hogy csakugyan 
beteljesedett : Szeged nem 
volt, de lelt. Most nagyobb a 
pusztulás. Kilenc vármegyén 
át rombolt a felhőszakadás 
és a vizáradás. Több segít-
ségre van most szükség, mert 
egy országrész megmentésé-
ről van szó. 

A kórmán у már meg-
kezdette az akciót. A belügy-
miniszter körrendeletet inté-
zett a vármegyékhez, a mely-
ben az árviz károsultak fel-
segélyezése céljából adomány 
gyűjtésre szólítja fel a vár-
megyéket. 

Ez a körrendelet, a mely 
mindent megmond, a követ-
kező. 

A folyó július hó folya-
mán u jabb és megrendítően 
súlyos elemi csapás érte az 
ország egy nagy területét. 

Alsó-Fehér, Beszterce-
Naszód, I funyad, Kis-KükiU-
lö, Máramaros, Maros-Torda, 
Szabnál , Szolnok-Boboka és 
Ugocsa vármegyéknek részben 
már a m nit években is árvi-
zek és más elemi csapások 
következményeit alig elszen. 
vedelt lakosságál érte az u jabb 
szerencsétlenség. 

A folytonos és állandó 
felhőszakadásokkal kapcsola-
tos esőzések következtében 
megdagadt folyók, szétszag-
gatva gátjaikat, medrükből ki-
lépve, elbontották közvetlenül 
az aratás megkezdése elölt a 
sok fáradtsággal megmunkált 
földeket s az utak, hidak és 
egyéb közlekedési vonalak 

megsemmisítésével a vizár 
számtalan virágzó községet le-
pett el, házakat döntött üsz-
sze, ingóságokat és élelmisze-
reket sodort el, de söl a hir-
telen s meglepetésszerűen jött 
árnak sok emberélet is esett 
áldozatul. 

Még megközelítőleg sem 
számítható ki, de mindene-
setre igen sok millióra megy 
az a kár, amelyet az ár o-
kozott. 

Majdnem pótolhatatlan 
ez azokra nézve, a kiknek a 
vizár nemcsak egy hosszú, 
fáradságos és nehéz munka 
gyümölcsét lette tönkre, de a 
kikel házaik megdöntésével 
és ingóságaik elvesztésével ín-
ségbe is juttatott. 

Egy nehéz év áll a ká-
rosultak előtt. Megfosztva 
mindenüktől, kétségbeesetten 
és reményt vesztve néznek 
jövőjük elé. Az őket ért sze-
rencsétlenségen csak honfi-
társaiknak részvéte és támo-
gatása segíthet. 

A kormány a rendelke-
zésére álló eszközök felhasz-
nálásával mindent elkövet, 
hogy a nyomorba jutott la-
kosság Ínségén enyhítsen s 
fentartásukat biztosítva, azo-
kat az uj jövő előkészítésében 
támogassa. S a kórinány min-
den rendelkezést megtesz az 
irányban is, hogy ujabb viz-
árak esetén ily nagy terület-
re kiterjedő károsodások is-
métlődése lehetőleg megaka-
dályoztassák. 

Az érzékenyen károsodod 
lakosok támogatásán! irányu-
ló intézkedések azonban csak 
az első pillanatnyi nyomor 
enyhítésére és az azt termé-
szetszerűen követő inség el-
hárítására terjedhet ki, de 
nom pótolhatja és nem kár-
talaníthatja a lakosokat azért 
a veszteségekért, a melyek 
őket az ismételt elemi csapá-
sok következtében érték. 

Ezért az ország neme-
sen gondolkozó, a szeren-
csétlenségbe jutottakkal e-
gyiitt érző s minden alkalom-

mal áldozatkész polgáraihoz 
iordulok azzal a meleg ké-
réssel, hogy szenvedő és mos-
toha sorsba jutott honfitársa-
ikon nélkülözhető filléreik 
felajánlásával segítsenek és 
támogassák őket a mai vál-
ságos pénzügyi viszonyok ál-
lal is súlyosbított nehéz sor-
suk elviselésében. 

Felkérem, hogy e felhí-
vásomnak a legszélesebb kör-
ben való terjesztésével saját 
részéről is indítson mozgal-
mat az adományok gyűjtése 
érdekében. 

Az adományok a ma-
gyar királyi belügyminisztéri-
umhoz terjesztendök be, a-
hol az a kilenc vármegye la-
kosságát ért kár arányában 
fog méltányosan és igazságo-
san elosztatni s felhasználás 
végett rendeltetési helyökre 

Azt hisszük, minden ne-
mesen érző magyar sziv meg-
érzi e felhívás fontosságát és 
siet bármily csekély adomá-
nyával bajba jutott honfitár-
saink felsegitésére. 

P o l i t i k a i hét 
Abony, augusztus 2. 

Az egyesült függetlenségi 
és 48 as párt megkezdte az or-
szágos szervezkedés munkájá t . 
Már elkészüllek azok a tervek is, 
melyek szerint az országos szer-
vezkedésnek haladnia kell. A mun-
kaprogramul a lapján ürömmel 
állapithatjuk meg, hogy Károlyi 
Mihály gróf, aki az egyesült füg-
getlenségi ós 48 as párt ügyeit 
vezeti a legnagyobb ambícióval 
arra törekszik, hogy az országos 
szervezkedés még a nyár folya-
mán, de. legkésőbb őszig bclojo-
zósl nyer jen . 

Függetlenségi körök alakí-
tását tervezik a legkisebb faluban 
is és az orro irányuló kezdőmé 
nyozésére felhívják pártunk híveit, 
akiknek a központ mindenben se-
gítségére siet. Az igy megalakí-
tott függetlenségi körök, a Füg-
getlenségi körüle országos szövet, 
sógébo tömörülnek, Ennek élén 
áll n szövelséglanács és ez fogja 
a kapcsolatot alkotni az országos 
párt és a körökben tömörített 
válaszlók között. Egyszóval egy 
egységes nagy függetlenségi párt-

ról van szó, amelynek ereje ép-
pen egységében fog állani és a-
inely mint az ország óriási több-
ségének szövetsége teljes erővel 
felveheti a küzdelmet a legkisebb 
falutól a legnagyobb városig a 
munkapár t erőszakos uralma ellen -

A szervező bizottság, mely-
nek élén az egyesült függetlenségi 
párt legjobbjai állanak, a nyár 
folyamán népgyüléseket fog ren-
dezni és népgyűlések megtar tásá-
ra fogja megkérni az egyes kerü-
letek képviselőit is. Az egész or-
szág megmozdulásáról van szó, 
akcióbalépésről, amelynek hatását 
meg kell éreznie a munkapár tnak 
és ami a legfőbb, ebből a szer-
vezkedésből pontosan megállapít-
ható adatok a lapján ki fog Iii tini, 
hogy még csak egy l izedrészére 
sem támaszkodhalik a kormány a 
válas/.tópolgárságnak, amelynek 
nagyrésze függő helyzetében csen-
dőr fedezett és terror mellett a 
választásokon kénytelen a kormány 
jelölt jére szavazni, de nemcsak 
hogy nem helyesli a kormány 
politikáját, hanem minden jóérzé-
sével elfordul attól és a függet-
lenségi zászló alá tömörül. 

Ürömmel üdvözöljük az e-
gyesiilt függetlenségi cs 48-as 
párt szervező bizottságát ós mun-
kájuktól a párt megerősödésére 
igen sokat várunk. 

Nyírbátorban a függetlensé-
gi és 48-as párt képviselőjelöltje 
Laehno llugó érdekében Mezössy 
Béla és több függetlenségi képvi-
selő mindent elkövetnek és sok 
remény van a függetlenségi jelölt 
győzelmére. Az el lentáborban 
nagy az olkeseredés, mer t Balta-
zár püspök bukását mindenüt t 
biztosra veszik. A munkapárt i ter-
ror ugyan mozgositva lesz a füg-
getlenségi elveket cserbenhagyó 
püspök erdekében, akit a szabol-
csi főispán, gróf Vay Tibor is tá-
mogat, csakhogy valahogy az el-
lenzék erejét gyöngítse. 

Községi íigyek 
Abony. 

A községi elöl járóság mull 
hó 28 án hétfőn délután ,4 órakor 
elöljárósági ülést tartott , melynek 
egyetlen tárgya a második árlézi 
kot felszerelésére beadott ajánla-
tok elbírálása volt. 

Napirend elölt Gál Fe renc 
elöljárósági tag intézett kérdést 
az elöl járósághoz az éjjeli őrség 
tárgyában, melyre előadó főjegy-
ző azt. a választ ndía, bogy a té-
li idény beálltával nz éjjeli örsé-
get ismét a rendőrség fogja ellát-
ni. 

Felelős szerkesztő és k iadótu la jdonos 
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Az artézi kut felszerelóséro 
két ajánlat érkezett be. Kapala 
Károly és Szikszai Lajos adtak be 
részletes költségvetést, melyek 
közül Kapala Károly a jánla ta , 
mint olcsóbb elfogadtatott . A 
munkálatnak 60 napon belül be-
fejezést kell nyernie. Azt hisszük, 
hogy egyidejűleg az elöl járóság 
gondoskodni fog arról, hogy az 
artézi kut környéke feltöltessék, 
nehogy az ott felgyülemlő viz 
továbbra is egész mocsarukat ke 
pezzen. 

A vármegye al ispánja elis-
merését fejezte ki a já rás főszol-
gabírójának ós számvevőjének a 
múlt évi zá rszámadások gyors ós 
pontos elkészítéséért. A vármegye 
17 járása közül az abonyi j á rás 
volt az első, mely a zá r számadás t 
beter jesztet te . 

A község képviselőtestülete 
f. hó 4-én délután 3 órakor rend-
kívüli közgyűlést tart, a követke-
ző tárgysorozattal . 1. Abonyi Ká-
roly Mórtól vásárolt tanyai isko-
lahely másodszori tárgyalása. 2. 
Palásti Pá lné sz. Szűcs Erzsébet , 
Ci. Hegedűs György ha tárú t vétel-
re tett a jánla ta i . 3 Illetőségi kér-
dések. 

Tanyai iskolák felszerelésé-
re, bebútorozására a vallás és 
közoktatásügyi miniszter 2000 ko-
ronát juttatott a kir. tanfelügyelő 
kezeihez. Helybeli vállalkozók is 
felhivattak, hogy ajánlataikat a 
bútorok elkészítésére tegyék meg. 

A vallás és közoktatásügyi 
miniszter az állami elemi iskolák 
gondnokságát kinevezte. E szerint 
a gondnokság elnöke ft. Lévay Mi-
hály apát esperes plébános orsz. 
képviselő, alelnök Pap Péter fő-
jegyző, kinevezett tagjai Dobozy 
Kálmán, Kostyán József és Nagy 
Lajos, hivatalból tagjai a községi 
biró, a községi orvos és a felo-
kezetek lelkészei. Választott tag-
jai Király Sándor, Mészáros Ist-
ván, Pintér Gyula és Skultéti And-
rás. 

J á s z k a r a j e n ö . 
Az országos esőzések foly-

tán a belvizek annyira megnőttek, 
hogy a község belterülete és a 
vásártér is mintegy 30 hold terü-
let viz alatt áll. Dr. Madarász A-
dorján járási főszolgabíró ez ügy-
ben személyesen járt el a vár-
megyén, ahol előter jesztésére azt 
a határozott ígéretet kapta, hogy 
mihelyt a község képviselőtestü 
lote a levezetési terv elkészítésé-
hez szükséges 120—.130 korona 
költséget megszavazza, egy kul-
túrmérnök log kiszállani. Kívána-
tos tehát, hogy a község e löl já-
rósága ez irányban mielőbb intéz-
kedjék. 

A község belépett 4000 ko-
ronával az artézi kut t á r saságba 
és a társaság eunek el lenében kö-
telezte magát , bogy a község két 
terén kifolyó csapot rendez be, 
valamint Imgy az összes iskolák-
ba bevezeti az artézi vizet. 

T-Györgye. 
Az ú jonnan készült vasbe 

Ion tápióhidat az elmúlt hét fo-
lyamári veltc át Kemény Kálmán 
vármegyei másodfőjegyzö, aki az 
állami műszaki hivatal kiküldött-
jével jelent meg a helyszínén. 
Mindent rendben találtak. 

Orczi 
Orczg Tekla bá rónő 

Orczy Tekla bárónő, akit 
a múlt hó 27 én vasá rnap temet-
tek Ljszászon a családi sírboltba, 
a m a ritka nagyműveltségű és 
pára t lan jótékony föurnök közül 
való, akik m a m i k ri tkaság szám-
ba mennek. Ujszászon, ahol az 
utóbbi évtizedig töltötto életét, 
még sokáig áldani fogják jószívű-
ségéért a szegények és mindazok, 
a k i e r i t a a finomlelkii nőt ismerték, 
Humánus gondolkodása, szives, le-
ereszkedő modora, példás vallá-
sossága és emberszere te lo állila-
nak neki emléket a jók szivében. 
Gyönyörű himzései, melyek az ol-
tani templom miseruháin láthatok 
művésziek. Rajzai , melyek a 
Lévay Mihály által Írott hires i-
mádságos könyv lapjain szines 
reprodukcióban ékeskednek, oly 
értékessé tették ezt a nagy mü-
beescsel biró könyvet, hogy még 
a müveit külföldön is feltűnést 
keltenek. Hasonló szépségück a 
Lévay Mihály költeményeihez ké-
szült szines illusztrációi is, me-
lyek egy remek albumot töltőnek 
meg. A főrangú világ kézröl-kéz-
ro adta annak idején ezt a remek 
albumot, amely nyomtatásban 
nem jelent meg. 

Orczi Orczy Tekla bárónő 
83 éves korában a mult hó 2-1 én 
hunyt el Fóthon. Gróf Keglevieh 
Gábor nagynénjét gyászolja a meg-
boldogultban. 

Temet a falu. 
Ilyen cimmol a Nap cimü 

fővárosi újság h irt közölt azzal 
az esettel kapcsola tban, hogy 
Abonyban Hay Dezső nagybér lő 
tanyáján egy vörhenyben elhunyt 
gyermek temotésc körül a hatósá-
gi orvosok szigorú intézkedése 
dacára is idegenek vettek részt. 

A Naj) olyan felületességgel 
irta meg ezt a kizárólag minket 
érdeklő eseményt és olyan ten-
denciózusan állított a. bo, hogy 
m á s n a p kötelességének tartot ta 
elégtételt szolgáltatni mindazok-
nak, akiket a jelzett hirecskében 
érintett . Amilyon feliilotes és ten-
denciózus volt a mindnyá junka t 
sér tő hir. olyan volt n rcktifikáló 
cikk is. Ks éppen ezért nem tart-
juk e legendőnek, hogy ezt az ü-
gyet csak a Nap intézze el, ha-
nem utólagos szives jóváhagyásá-
nak reményében mi is, szerény 
eszközökkel dolgozó ós a Napig 
fel nem érö úgynevezett vidéki 
ujságirók, e lmondjuk mindazt , a-
mit ebben az ügyben sikerült 
megtudnunk. Kimondjuk pedig az-
zal a tárgyilagossággal és felelős-
ségérzettel melyet az újságírói 
hivatás parancsol és amelylycl 
mi nemcsak kényszernek engodvo, 
másod vagy h a r m a d n a p szoktunk 
élni. 

A dolog érdomlcgos megvi-
lágítása előtt szükségesnek tartot-
tuk az abonyi közönség elölt 
mindezt azért e lmondani , mer t 
ugy tapasztal tuk, hogy Abonyban 
nem olvassák a Napot. Nem kell. 
Még akkor sem, ha kínálják. 
Nem veszi senki. Hogy miért, azt 
talán а Nup ugy magyarázná 

meg, hogy egy ilyen Istentől el-
rugaszkodott fa luban, ahol az 
egészségügyi óvintézkedésekről fo-
galmuk sincs az embereknek ott 
nem olvasnak Napol , ott nincs 
kultúra. Nos, hát _ a Nap majd 
csinál kulturát . Ö olyan ú jság . 
Do erről elég . . . . 

A dolog lényegéről megkér-
deztük dr. Halmi István községi 
ügyvezető orvost, dr. Szentkirályi 
István járásorvos t és Hay Dezsői, 
akiknek nyilatkozatait az alábbi-
akban adjuk. 

Dr. Halmi István 
a következőket mondot ta el : 

„Iláy Dozsö bérletén a bc-
resgyerckek között, vörheny meg-
betegedések fordullak elő és min-
tán azok szaporodtak , hivatalos 
á l lásommal j á ró kötelezet tségem-
nél fogva, másrész t pedig a já rá -
si föszolgabiro egyenes u tas í tására 
dr. Miklós Emil községi orvossal 
és a közegészségügyi szolgával 
megje lentünk, hogy a járványos 
megbetegedések alkalmával szük-
séges óvintézkedéseket megtegyük, 
illetve azok megtéte lé t ellenőriz-
zük. Kinlétünkor súlyosabb mér-
vű és közegészségügyi kihágás 
alanyát képező szabályta lanságo-
kat találtunk, melyekért , bogy kit, 
illetvo kiket terhel felelősség, a 
meglet t je lentésünk a lap ján meg-
indult és az elsőfokú közegész-
ségügyi ha tóság ügykörébe tar tozó 
vizsgálat losz hivatva kideríteni. 
Ez volt az e lőzmény. Ezután kö-
vetkezett az , hogy a megbe tege-
dett gyermekek közül egy, Pot rá-
nyi Ilona nevii, 2 éves gyermek 
elhalt . Ezt a községi kórház hul-
laházába hozat tuk és a járvány-

I ban elhunylak körül szokásos és 
oz esőiben megszigorí tot t intéz-
kodésokot foganatosí tot tuk. Teme-
tés elült dr. Szentkirályi István 
já rásorvos , valamint én is szigo-
rúan figyelmeztettük bekövelkez-
holö bünte tés terhe mellett a ko-
porsónál je lenlévő elhunyt gyer-
mek ap já t és anyjá t , hogy a ko-
porsóhoz az ugyancsak ott jelen-
lévő nagyszülőkön kívül senkit no 
engedjenek . Szóval, legmesszebb-
menöleg meglet tünk mindent , amit 
kötelességünk parancsol t . Ez tör-
tént a temetési szer ta r tás alatt a 
kúít iáz udvarán . Hogy azu tán mi 
történt , arról a Nap u t j á n érte-
sültom. Annyi bizonyós, hogy a 
községháza udvaráról nem temet-
tek. Az is bizonyos, hogy tudtom-
mal, engedel inenimel a koporsót 
fehér ruhás lányok nem vitték. A 
kórháztól a temetőig te r jedő ulon 
kik csatlakoztak a menőihez tilal-
munk dacára is, nem tudom, do 
azért felolösségel az visel, aki 
t i lalmunkat megszegte . És hogy 
állítólag megszegte , orrol a Nap 
u t ján most órtesüllcin ós ennek 
megtor lása é rdekében a j á rás fő-
s z o l g a l m i j á n a k je lentésem meg-
te t tem. Ami a Nap reám vonat-
kozó vádjai t , valamint községünk 
közegészségügyére vonatkozó kri-
t ikáját illoli, az elintézést nyert a 
Nap rcktifikáló cikkében, bár som 
az előbbi, som az utóbbi, sem 
nom használ t , som nem árthatot t . 
Egy sa jná la tos tényt kell azonban 
leszögeznem, hogy még akadnak 
Abonybnn emberek, akik a ható-
sági orvosok amúgy is sok vo-
szólylycl já ró és kevésbé intclli-
geris elemek által gyakran meg-
nehezített fáradozásai t nem tud-
ják és nem akar ják kellőleg mél-
tányolni és a lkalmat szolgáltatnak 

a r ra , hogy az orvos nagyon drága 
és más ügyben sokkal j obban ér-
tékesí thető idejét ilyen dolgokra 
legyen kénytolen elfecsérelni ." 

Dr. Szentkirályi Islván 
a következökbon volt szives nyi-
latkozni : 

Olvastam a Napban megje-
lent mindkét közleményt. А/, el-
söro vonatkozólag azt jegyzem 
meg, hogy a gyermek határozot-
tan nem gyanús tünetek közölt 
halt meg, hanem vörheny beteg-
ségben, amely betegség előre be 
is je lentete t t . Jelen voltam mikor 
n koporsót a hul laházhoz hozták 
és magam is sz igorúan megtiltot-
tam a gyermek hozzátar tozóinak, 
hogy idegenek vegyenek részt a 
t emetésen . Nem lévén kimondott 
j á rvány , ka rha ta lmat nem alkal-
mazha t tunk . Hogy a temetési 
sze r t a r t á s u tán mi történt, arról 
először a Nap híradásából , majd 
az elhunyt gyermek anyjától sze-
reztem tudomást , aki maga mon-
dolta el, hogy a koporsót leányok 
vitték ki a temetőbe , mire én ne-
ki ki je lentet tem, hogy fe l je lenté-
semet megteszem, Mi orvosok az 
in tézkedéseket megtesszük, de a r -
ra már nem vállalkozunk, hogy 
ily esetek alkalmával a temetés t 
mindvégig ellenőrizzük. 

Háy Dezsőtől a 
következő nyilatkozatot kaptuk : 

A Nap munka tá r sának ti 
s zá raz tényállást mond lam el és 
ugy látszik információm kapcsán 
t ámadtak fogalom zavarok. Fenn-
tar tom azon áll í tásomat, hogy a 
koporsót 4 leány névszerint Ken-
deres Julis, Fehér Teréz , Bodo-
nyi Ilona és Boros Rozália vitték 
ki rúdon a temetőbe felvállszala-
gozva. Ezt a nevezet t leányok is 
beismerik. Hogy a dolog a ná-
lam alkalmazot t szigorú óvintéz-
kedések dacá ra is hogy történ-
hetet t meg, nem kuta tom és hogy 
ki a hibás ezért, az sem érdekel . 
Csak azt találom különösnek, 
hogy olyan nagy felbuzdulással 
megindítot t óvintézkedések úlán 
miért engedtotott meg а holt lest 
városba való szállí tása. A Nap 
második cikkére vonatkozólag ki 
kell j e len tenem, hogy engem meg 
nem büntet lek ós hogy a hatósá-
gi orvos kiszállásakor már min-
den óvintézkedés meglétotel t . Van-
nak akik azt állitják, hogy a ne -
vezett leányok csak a Szolnoki-
uton csatlakoztak a mene thez , ha 
ez igy lenne, akkor ugy látszik 
odáig repülni kellett a halot tnak, 
mert tőlem csak egy kocsit kér-
tek, azon pedig a temetés t végaő 
lelkész és kántor ült. Meg kell 
még azt is jegyeznem, hogy a 
nevezett leányok mind a mai na -
pig nem fertütelonilotlck. A Nap 
második cikkében foglal takra vo-
natkozóing ugyanolt megad tam a 
választ. 

A fenti nyilatkozatok után a 
közönség tiszta képet nyerhet a 
dolog lényegéről, amelyből a Nap 
csinált országos szenzációt . Mi 
csak cz ügyben szereplőket s a j -
náljuk, akiknek oz a szereplés a 
legkevésbé sem lebet kedves. 

Szerkesztőségi telefon-
szám 37. 



Az elsu magyar 
iskolaszanatórium. 

A József főherceg Szanntó 
I iiiin- Egyesülői nagykoncopciójú 
lervol valósitolt meg a kőzeiinult 
napokban. Megnlapitotla, ólelbo-
liivla az első magyar iskolnsznna 
tóriumot, amelyben gyenge, véz-
na, lüdőbaj ra haj lamos közcpisko 
lai lanulók nyernek elhelyezést. 
Alig pár bele, hogy a feledhetet-
len emlékű Korányi Frigyes sirba 
szállt. () hií dellc a külföld világ-
neves jelesei melleit azt a tudo-
mányos lant, hegy „a tüdövósz a 
1 5 - 3 0 életév között támad." IIa 
tehát az öldöklő baj keletkezése 
ebbe az időbe esik, akkor mind-
azokra, akik a tüdövészellenes 
küzdelem intéző osztályosai, az 
a kötelesség háramlik, hogy védő-
pajzsukat. azok fölé emeljék, aki-
ket ifjúságuk pirkadásún rohan 
meg a nyomorúság. A 15—30 év 
közötti if jusercg pedig Magyaror-
szágban éppen ugy, mint niásull, 
az iskola padjai közöli tölti leg-
nagyobbrészt életét. Magyarország-
ban 1912 ben 180 ezer ifjú ült 
nap-nap után a középiskolákban. 
Ilyen hata lmas tömegek szoron-
ganak görnyednek, sápadnak a 
szellemi proletárságnak ebben a 
rikoltó századában órák hosszat , 
négy l'ai bőrlönszoi'ilójábiui. Even-
kinl ezer és ezer csenevész, a-
szőtt areu „éret t" ifjút önt ki ma-
gából az iskola, akiknek egy ne-
gyedét nom a küzdő élet fogadja , 
hanem akik a statisztika tanú-
sága szerint — mogsorvasztva, 
lialalon és máris öregen ott ko-
pogtatnak a szanatór iumuk kapui 
elölt. 

A külföld már régen felis-
merlo, hogy a tüdőbetegség gyó-
gyítása csak akkor lehet eredmé-
nyes, ha a betegség bölcsőjét álljuk 
körül. Ezért alapították a svájci 
I.eysiu-i óeolo sanatoiro mintá já ra 
az egész müveit nyugaton az is-
kolaszanatóriumokat , amelyekben 
az ifjú a szanatóriumi kura mellet 
tanulmányait tovább folytatja és 
az óv végén rendes vizsgál lesz. 
Ez az utóbbi adja meg az iskola-
szanatór iumok nagy jolenlöségét. 
Hány szülő nem ad ja gyermekéi 
csuk azért, szanatór iumba, mort 
nem akar ja , hogy a tanév el-
vesszen, Kár volna a tanévet 
megszakítani ! Kár vizsgát elha-
lasztani ! És azután haj rá neki, 

az a különben is gyönge lest 
hónapokon keresztül forrasztó láz-
ban óg, gyötrődik, kínlódik a — 
tanévért . És a tanév tényleg nem 
vész oda, de elvosz az egész biin-
búdzó élet. Ezért van most .Svájc-
ban 20, Németországban 33, Ang-
liában 41, Franciaországban 25 is-
kolaszanatór ium. Van minden más 
á l lamban, a szomszédos Ausztriá-
ban három is. 

De az iskolaszanatórium 
nemcsak azáltal teljesít nemzet-
mentő munkál , hogy magát a bc-

tphr il'jut adja vissza az éleinek, 
liánom legfőképpen azzal lekozi 
meg a liidővósz orkánszclél , mert 
olkülönti a beleg ifjul száz más 
egészségestől. Hónapokon keresz-
tül oil ül az egészséges diák a 
fertőzés közvetlen közelében. Ezt 
az állandóan fenyegető veszedel-
met hárítja most el egy csapásra 
a József főherceg Szanalóriiim-E-
gyosület iskolaszanatóriuma, a 
melynek megteremtése az egyesü-
let melegszívű humanis tá jának , 
Lukács György, v. b. t. t., képvi-
selőnek érdeme. Mellette Pukols 
József, főtitkár és dr. Weinhardt 
János , egyetemi magántanár dol-
gozták ki a gyönyörű tervet. Az 
eszme gyors megvalósítását dr. 
Müller Vilmosnak, a tálraházi 
szanatórium igazgató-főorvosának 
nagy áldozatkészsége tette lehető 
vé, aki a tátraházi szanatór ium 
egy pavillonját az egyesületnek 
á tengedte ós aki a vallás- és köz-
oktatásügyi minisztertől kinevezen-
dő tanári karral vezeti a József 
főherceg Szanatórium Egyesület 
legújabb hatalmas alkotását : a 
tátraházai iskolaszanatóriumot, a-
uiolybeu vagyonos szülök gyerme-
kei mellett szegénysorsiiak is fel-
vételi találnak. Felvételért az Is-
kolaszanatórium Igazgatóságához 
Tá l raházára kell fordulni. 

JL l i «La. В C®. í b ? « 

— S z e m é l y i h i p . Dr. 
Miklós Emil községi orvos 28 na-
pi fogyvergyakorlntra bevonult. 

A P o l g á t n i k ö r о hó 
10-én tekepálya versenyt rondez, 
mely iráni nagy érdeklődés mu-
tatkozik. Az igazgatóság igen 
szép és értékes tárgyakat vásárolt, 
melyeket a versenyhen győztesek 
nyerhetnek el. Az első dij egy 
hat személyes ezüst evőeszköz 
készlet, a második dij egy hat 
személyes mokka készlet, a har-
madik egy boternyő, a negyedik 
dij egy miniatűr ébresztő óra. A 
nyeremény tárgyak Kosenzweig J. 
órás és ékszeiész üzletében, Pe-
rcnyi Ignác és Percnyi Mór üz-
leteikben vannak kiállítva. 

— S p o P f t . A mull vasár-
mii) az Ifjúsági Dalkör football 
csapata a Szolnoki Kereskedő If-
jak football csapatával mérkőzött . 
A rossz idő miatt kis közönség 
nézte végig n mérkőzést, molynok 
oredmótiye 4 : I volt a Szolnoki-
ak javára. Ma délután az Ifjúsá-
gi Dalkör első ós második csapa-
ta mérkőzik. 

Az o r s z á g o s kirako-
dó és állalvásár о hó 17-én lar-
tutik meg, melyre vésznicnlos hely-
ről szabályszerűen kiállított j á r l a k 
lovőliol mindenféle jószág felhaj t-
ha tó . 

— T ú l k a p á s o k . (Bokiil-
delolt) Tokinlotes Szerkesztőségi 

Pénteken reggel a j á rás föszolga-
birájánál jelenlkezlom, liogy !iá 
zalói igazolványomat lá t tamoztas-
sam. Annak megtörténte után el-
indullam a városba és közben a 
városházára is felnéztem, ahol 
egyik rendőr megfogott és a bíró 
elé vitt azon panasszal , hogy a 
hiró elölt inég nem je lentkeztem. 
A hiró nagy lármái, csapott ' és a 
rendőrbiztoshoz vitetett lo, aki 
látván, hogy szabálytalanságot 
nem követtem el, elbocsátott- Az 
engem ért inzultusért a j á rás 
főszolgabírójánál panasz t te t tem, 
aki az esetről jegyzőkönyvet véte-
leit fel. Talán mégsem já r j a , 
hogy egy szolnoki adófizető pol-
gár, aki 30 esztendő óta ipariga-
zolványnynl jár és szabálytalansá-
got nem követett ; cl, igy rneghur-
collassék. Altmann pipukeresko-
dő Szolnok. 

— S i e s s e n és váltsa meg, 
vagy foglalja lo jegyét a mai, il-
letve holnapi mozi előadásra. Az 
ember tragédiája, Sátán előadásá-
ról beszélnek mindenütt . A helyek 
számozva lesznek. Előadás alatt 
belépni nem lebet. Vasárnap dé-
lután fél 5 órakor rendes lielyá-
rak mellett. lesz e lőadás. 

— M é r g e z é s . Alig mú-
lik el hét, hogy gondat lanságból 
eredő gyermekmérgezésről no 
kapnánk hírt. Az elmúlt héten 
Csizmadia Kálmán nevü 4 éves 
fiúcskát szállítottak a kórházba, 
akin a kezelőorvos mérgezést 
konslalált . A mérgezés oka még 
nincs megállapítva, de a legszi-
gorubb intézkedéssel példát kelle-
ne statuál ni, hogy a szülök job-
ban vigyázzanak a mérges anya -
gok elhelyezésére. 

Ó v i n t é z k e d é s e k 
megléteiére rendeletet bocsátot t 
ki az alispán a tomesszigeti ko-
lera esetből kifolyólag. Az óvin-
tézkedések foganatosí tását a r en -
dőrség fogja ellenőrizni. 

— K é t ü d v ö s s z a -
b á l y r e n d e l e t e t bocsálolt ki 
az alispán a közutakon közlekedő 
já rmüvek kivilágítása és je lző táb-
lákkal való ellátása tárgyában. E 
szerint a kizárólag személyszáll i-
tásra szolgáló já rmüveken kiviil 
minden já rmű jelzőtáblával sze-
relendő fel, melye Л P« tulajdonos 
nevét és lakását kell kitüntetni. 
A végrehajtási rendeleten most 
dolgozik a járási főszolgabíró, aki 
egyben szigorúan elrendeli a ki-
térések szabályozását is, A sza -
bályrendelet a jövő hó 30-án lép 
életbe. 

— i s k o l a i é r t e s í t é s t 
tesz közzé lapunk hirdetési rova-
tában Szeged sz. kir. város felső 
kereskedelmi iskolája, melyet a 
szülök figyelmébe ajánlunk. 

— A z ö s z i n a g y g y a -
k o r i a t o k . Most adták ki az 
illetékes est ipntparnnesnokságoknak 
az idei öszi csapatgyakorla tokra 
vonatkozó rendeletet . E szerint az 
egyes csapat tes tek 0 főcsoportba 
összevonva fognak Magyarország 

területén különböző helyeken ön-
állóun gyakorlatozni, még pedig 
következő összeáll í tásban : Az 1. 
honvéd kerületekhez tar tozó ezre-
dek és a 4. hadtest , lehívási nap 
augusztus 30. A Ii. honvédkorülot 
és a 7. hadtest lefuvási nap au-
gusztus 30. A III. honvéd kerület 
és a 6 hadtest , lefuvási nap szep-
tember 4. А ГУ. honvéd kerület 
a 4 L honvéd gyaloghadosztálylyal 
egy le.ljes hadiál lományu hadosz-
tályt alakítva és az 5 hadtest , le-
hívási nap szeptember 5. Az V. 
honvéd kerület és a 22. hadtest , 
lefuvási nap szep tember 4. és vé-
gül а VI. honvéd kerület és a 13. 
hadtest , lefuvási nap augusztus 30. 

— S z ő l ő s g a z d á k b o r -
t e r m é s e z á r t p a l a c k o k -
b a n . A szőlősgazdákra nézve 
fontos határozatot hozott most a 
közigazgatási bíróság. A borter-
melő, ki borát nagy mennyiség 
bon eladni nem képes, vagy nem 
akar ja és a zárt palackokban va-
lu eladást jobbnak tar t ja , úgy, ha 
erre a kir. pénzügy-igazgatóságá-
tól engedélyt kér, új forgalmi 
adót fizetni nem tartozik, mivel 
bora már földadóval meg van ter-
helve igy ugyanazon jövedelem-
nek kétszeres megadóz ta tása ál-
lana be. 

É r t e s í t é s . 

Berendeztük a n. é. közön-
ség kényelmére, hogy Abony ré-
szére Perényi Ignác ur divatáru 
kereskedő részünkre elfogad tisz-
títást és mosást gallérok, kézel-
lők és férfi ingekre, valamint 
kelme festést is veggtiszti-
tásra. 

Számos megbízást kér „Pa-
tyolat" gözmosógyár , Alcscr Fe-
rencz vegytisztilógyár Szolnokról. 

U r á n i a. 
Szokatlan fényes est je lesz 

ma az Uránia mozgószinháznak. 
Az ember t ragédiája kerül bemu-
talásra . A cimnél többet nem is 
kelleno leírnunk annak regisztrá-
lására, hogy ez a 7 felvonásos 
mozi szinmü éppen olyan műre-
mek, mint a Madách Imre halha-
tatlan alkotása. Hiszen annak nyo-
mán készüli és a technika minden 
eszközével óriási anyagi áldoza-
tokkal igyekeztek mozifi lmre alkal-
mazni azokat a nagy méreteket , 
amelynek keretében Az ember tra.-
gédiája lejátszódik. 

Az Uránia igazgatósága 8 
oldalas fiizelkókbon bocsátot ta ki 
Az ember t ragédiája ta r ta lmának 
leírását, amely leirás olyan vonzó 
erővel bir, hogy nem hisszük n-
kad e majd valaki, aki e lcirást 
olvasván megtudná állani, hogy 

д t. hölgyközönség szíves figyelmét felhívom elsőrendű n ö i d i v a t t e r -

* ~ m e r t i r e , hol ti legkényesebb igényeknek megfelelő angol kosztümöket , 

f rancia ruhákat, á tmenet i kabátokat , színházi köpenyegekel , menyasszony i 

kelengyéket a legújabb divat szerint felelőség mellett készítek. Levelező lap 

által meghívásra készséggel megjelenek. N E U L f l N b E R b . b E Z S Ö 
angol és francia nöi szabó. 

I i I s m m, fe ê 
• — . . . 
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meg ne nézze ezt az eddig sike-
rekben felül nOm mult képet. 

Maga az a tény, hogy A-
bonyban a színtársulatok által ed-
dig bemutatot t Ember t ragédiá já-
hoz sem díszletek, sem a kellő 
számú művészi személyzet nem 
állott rendelkozósre és mindeze-
ket a filmen a maguk tökéletességé-
ben láthat juk, "arra engednek kö-
vetkeztetni, hogy Az ember tra-
gédiá ja itt is, mint másutt zsú-
folt házak előtt kerül bemutatásra . 

Az Uránia igazgatósága te-
kintettel azon körülményre, hogy 
Az ember tragédiáját a tanuló if-
júság is megnézhesse, délután is 
rendez előadást és pedig a ren-
des helyárak mellett. 

N Y I L T - T E I 4 \ * ) 

Egy kitűnő hangú pédalos 
hangversony cimbalomra I koio-
nás dijdobások lesznek e hó 10-
én Kelemen László vendéglős te-
kepályáján. A verseny délután 3 
órakor veszi kezdetét és tart mind-
addig, rnig 190 szám meg nem 
vásároltatik. Az érdeklődök a 
cimbalmot megtekinthetik és elő-
vételt eszközölhetnek Kelemen 
László vendéglőjében (Körösi ut.) 

*) E rova t alat t köz lő i tekér t n e m 
vállal fe le lősséget a szerk . 

Közgazdaság 
Kincstári vetőmag a gaz-

d á k n a k . Bizonyára érdekein: fog-
ja gazdáinkat a földmivelésügyi 
miniszter azon rendelete, mely 
szerint a kisbéri, bábolna1', mező-
hegyesi és fogarasi ménesbirtokok, 
továbbá a gödöllői koronaurada-
lom gabona és egyéb szemes 
terménykészletéböl az erre alkal-
mas minőségű magot vetőmagul 
ad azoknak a gazdáknak, kik ez 
iránt az illető birtokok igazgató-
ságához fordulnak. Az egyes ter-
mesztményeket csak készpénzfize-
tés mellett engedik át. Az eladási 
árat Kisbérre, Bábolnára, Mező-
hegyesre és Gödöllőre nézve a 
budapesti tőzsdei, Fogaras ra néz-
ve az odavaló piaci árak szerint 
állapítják meg. Egy gazdának egy 
és ugyanazon gabonanemböl 100 
métermázsaig, egyéb magból pe-
dig 10 métermázsá ig t e r j edő 
mennyiségét engednek át. Ez a 
vásárolt vetőmag kizarólag csak 
vetésre fordi tandó. Hiteles közsé-
gi bizonyitványnyal igazolandó, 
bogy a megrendel t ve tőmagra az 
illetőnek sa já t gazdaságában szük-
sége van. A gazdák a szükséges 
vetőmagra az illető u rada lmak 
igazgatóságainál előjegyzést is 
kérhetnek még pedig az őszi gabo-

bonára október l- ig, tavaszira 
december végéig. Minden méter-
mázsa előjegyzett vetőmag után 
előlegül 1 korona küldendő be, 
mely összeget a szállításkor a 
vételárba be tudják . 

A z a d ó r e f o r m . Mint érte-
sülünk, a kormány az uj adó 
törvényeket 1914 január 1-én 
szándékozik életboléptetni.Teleszky 
pénzügyminiszter állását kötette 
ahhóz, hogy az adóreform nem 
fog tovább halasztást szenvedni. 

A pénzügyminiszter mind-
jár t az öszi ülésszak elején, tör-
vényjavaslatot fog előterjeszteni 
az életbeléptetés és a törvények 
egyes intézkedéseinek módosítása 
tárgyában. Ez lesz a harmadik 
revíziója az 1909 ben hozott tür-
vényeknak. Mindeneseire jellomzö 
a mi viszonyainkra nézve, hogy 
a négy évvel ozelölt szentesi lel t 
törvényeket az azokon ismételten 
eszközölt változtatások dacára sem 
sikerült még életbe léptetni. Ezo-
ket a törvényeket a miniszteri 
burokban csinálták, az érdekelt 
körök véleményének kikérése nél-
kül. Azután a par lamentben gőz-
erővel keresztülhaj tot ták és csak 
midőn már életbeléptetésüket elő-
készítették, akkor nyílt fel az or-
szág szeme és ekkor foglalt ál-
lást a közvélemény azok ellen o-
lyan erővel, hogy a kormánynak 
e nyomás alatt meg kellett hajol-
nia. 

Bizonyos, hogy az uj adó-
rendszer csak nehezen és lassan 
fog behatolni az ország köztuda-
tába. l lgy halljuk, hogy a terve-
zett módosítások, melyek állítólag 
a kereskedő és iparoskörök né-
hány kívánságának fognak eleget 
tennni, a tövény lényegét nem 
érintik. Teleszky ragaszkodik ah-
hoz, hogy ezek a törvényok, me-
lyeknek mega lko tásában Weker lé-
nek segítőtársa volt, minden na-
gyobb vál tozás nélkül lépjenek 
életbe. A pénzügyminis te r iumban 
az életbeléptetési munkálatok már 
megkezdődtek és az ősszel publi-
káltatni fognak. 

Itt megemlí t jük, hogy a pénz-
ügyminisz tér iumban jelenleg tör-
vényjavaslatok készülnek a jog-
illetékek felemeléséről és a prog-
resszív örökösödési adóról . Ezek 
a javaslatok egyik részét képezik 
annak az akciónak, melyet Te-
leszky pénzügyminiszter az állami 
bevételek je lentékenyebb fokozá-
sa cél jából inaugurált . 

C s a r n o k 
Szi n háza] api tás, 

(Bohémtörténet.) 
Békésen ültem ogy esto a 

bohémek kávéházának egyik sa-
rokasztalánál , ogy pikkoló feketo 
mellett, olmeriilve valamelyik uj-

ság rej telmeibo, amikor valaki 
hirtelen a vállamra ütött. Felné-
zek, egy szinészismerösőm. 

— Jó ostét — mondja . — 
Megengedi, hogy idete lepedjem ? 

— Kérem — mondom én. 
Leül és elkezdünk diskurálni min-
denféle színházi eseményről . Egy-
szerre csak közelhajol hozzám és 
ti tokzatosan súgja : 

— Akar valami uja t hul-
lani ? 

Magamfaj ta ember mindig 
akar valami u ja t hallani, habár a 
kíváncsiság nem épen előkelő do-
log. 

— Hogyno — feleltem to 
hát. 

— Színházat alapítok — 
suttogta t i tokzatosan jeles bará-
tom. 

Bámulva néztem rá. Tud-
tam, hogy soha egy íillorjo sin-
csen, A homlokán visel egy lát-
hatat lan Írással irott, de mégis 
tisztán olvasható cédulát : „Vigyá-
zat ! Nincsen pénzem !" 

— Igen — folytatta ő nyu-
godtan. — A Népsz ínházá t kibé-
relem jövő októbertől kezdvo. Ki-
zárólag francia zsánerű vígjáté-
kokat fogok adni . Már van is egy 
pár kitűnő da rabom. Molnár Fe-
renctől is kérek egyel. A társula-
tom is együtt van már , de neve-
ket te rmészetesen nem emii thetek. 

És azzal felsorolt két tucat 
nevet. 

— Honnan van pónzo ? — 
kérdeztem én bá tor ta lanul . 

— Bénzem ? Nekem nincs. 
Do áll a h á t a m mögött egy kon-
zorcium, amely három millió ko-
ronát ad. Csak a szinház átala-
kítása egy millióba kerül, mer t 
egészen át kell építeni. De gyö-
nyörű lesz. A foyerben egy szö-
kőkút lesz felállítva, lesz pompás 
dohányzóterem és olvasószoba, 
olyanok számára , akik nagyon ko-
rán jönnek. A szinház részvény-
tá rsaság lesz. Én, mint direktor, 
ötvenezer korona fizetést kapok. 

ősz in tén gratulálok — mond-
tam. Ez az ember oly határo-
zal tan beszélt, hogy öntudat lanul 
is hinnem kellett neki. 

— Köszönöm — mondta 
hálásan és egy irást húzott ki a 
zsebéből. 

— Mi az — kérdez tem. 
— E z ? Az engedélyezési 

kérvény. 
Megnéztem. Egy valóságos, 

komoly koncessió kérvény volt. 
Nem kételkedhet tem tovább. 

— De miért nem nyújtotta 
még be ? —- kérdeztem. 

—- Hja — mondta ós gon-
dolkozó arcot vágott — a do-
lognak egy kis bibije van. 

— Micsoda ? 
— Tud ja , a koncessiót ké-

rő kérvényre öt korona okmány-
bélyeget kellene tenni . . . . Es 
látja . . . tud ja oz az . . . oz az 
üt koronám nincs meg. Nem ad-
na kölcsön öt k o r o n á t ? Minden 
premieremre kap egy páholyt. Ad-

ja kölcsön ezt az öt koronát. Hol 
nap meg adom, becsületszavamra 

Mit tchottoin ? Aldozniuj 
estem. Ez az ón első szinhúzaln 
pi tásom hiteles tör ténete . 

(—ári.) 

T á n c f ü z é r k é t 
rendez ma este az I f j ú -
sági Da lkör football 
c s a p a t j a felszerelése ja-
vára Ke lemen vendég-

lőjében. 

Szeged sz. kir. város keres-
kedelmi iskolája. 

Iskolai értesi tés. 
Szeged sz. kir. város fin ós 

leány felső kereskedelmi iskolájá-
ban a beiratkozások szeptemeber 
1 . 2 . 3. és 4 napjain tartatnak. 

A fiúiskolának összes osz-
tályai, a leányiskolának az alsó 
és középső osztályai nyílnak meg. 

A fiúiskola alsó osztályába 
felvétetnek a gimnázium, reál 
vagy polgári iskola IV osztályát, 
a leányiskola alsó osztályába a 
polgári vagy felsőbb leányiskola 
IV osztályát sikerrel végzett ta-
nulók. 

Mindkét intézet három év-
folyamának elvégzése után a ta-
nulók éret tségi bizonyítványt nyer-
hetnek. 

Tand í j minden osztályban 
200 korona, felvételi dij 30 кого 
na, más dij nincs. A tanulók mo-
dernül berendeze t t és tanári felü-
gyelet alatt álló fiu és leányinter-
ná tusokban is elhelyezhetők. 

Megkeresések Nyáry György 
igazgatóhoz intézendök, aki az 
érdeklődőknek készséggel ad fel-
világosítást. 

Egy üzlethelység (Szabó Ig-

nác-féle) a Szöllösi ház-
ban Augusztus 1-ére kiadó. 
Értekezni lehet Staub Jenönéi. 

t b ' Y 2 szobás lakás előszo-
bával, konyhával, éléskamrá-
val és ganggal Szent-Mihály 
napra kiadó, vagy ugyanez a 
ház (amely több szobákból 
áll) eladó. Értekezni lehet 

Horvá th János 
tu la jdonosnál V. k. Petőfi ut 40. 

Eladó telek 2100 négy-
szögöles a Ltákóci-utcában, 
közel a Vasut-utcához. Eladó 
egy könnyű fédérés kocsi. 
Tulajdonos Vasút-utca 05. 

Egy szoba b u t o r azonnal 
eladó. Gim a kiadóhivatalban. 

A b o n y i e lső k e r e s z t é n y t e m e t k e z é s i v á l l a l a t 
S z e n t I s t v á n tér ( K a s z á r n y a é p ü l e t ) 

a ján l j a kegyelet cikkeit legegyszerűbbektől a legdíszesebbekig. 

Szakter Károly a legjobb és legrégibb szabócég Cegléden Telefon : 05. 



É r t e s í t é s . 

Értesí tem n t. közönséget, 

hogy a Szolnoki-uton (Polgár-fé-

le házban) b á d o g o s ü z l e t e t 
nyitottam, ahol mindenféle fehér 

bádog Részmunkák kaphatok. El-

vállalok minden о szakmába vágó 

dolgok készítését és javítását, va-

lamint épület ós vízvezetéki mun-

kálatokat és villanyszerelést. A 

t. közönség pártfogását kéri 

E n g e l Z s i g m o n d 
b á d o g o s m e s t e r . 

B é r k o c s i 
bármely időben t e l e f o n 
ul ján megrendelhető a 9 - o s 

és 5 4 - e s hívószámon 

N e u w i r t h JaKab 
bérkocsi tulajdonosnál . 

Ó R Á T , É K S Z E R T 

legolcsóbban vásárol 
R o s e n z w e i g J . 

üzletében. 

Egy jó családból való 
fiú, ki 4 polgári iskolát is 
végzett, tanulónak felvétetik 

E r d ç n s o h n K á r o l y 
miilakatosnál 

Szolnokon, Deák Ferenc-u . 

H á z e l a d á s . 
Egy 4 szobából és mellék-
helységekből álló ház eladó. 

Cint a kiadóhivatalban. 

R u h a f e s t é s é s v e g y -
t i s z t í t á s , 

Ruha festő és vegytisz-
titó intézetem részére K o h n 
n i k j ó s divatáru iizlete vesz 
fel rendeléseket. 

Zakócs János 
Cegléd , Arpád - t é r e v a n g é l i k u s b a z á r . 

К 
R I S T Ä L Y 

f o r r á s á s v á n y v i z . 

Étvágyat javit. 
Gyomor ron tás t 
megakadá lyoz . 

Tiütli mint ezer orvos ajánlja. 
Kapható minden fűszer és 

csemege üzletben, jobb 
vendéglőben és kávéházban. 

Főraktár : iizv. Hirsch Izraclnc ulúda 
Havass S a m u ciígniíl 

A b o n y . 
Szt .-Lukácsfürdő Kulvál)alat | 

r. t. Budapest, (Buda). 

I r ógépmunkát , 
Máso lás t . 

Elvá l la l a Kiadóhivata l . 

A m a g y . k i r f ö ld 
m i v e l é s ü g y i m i -
n i s z t é r i u m m e g -
b í z á s á b ó l az á l -
l a m i s z ő l ő t e l e p 

á l t a l k i p r ó b á l t 

K o c h i l l i n 
s z ő l ő m o l y - és 
g y ü m ö l c s f é r e g -

i r t ó - a n y a g 

b i z o n y u l t a l e g j o b b n a k az edd ig 
i s m e r t o s s z ç s a n y a g o k k ö z ö t t . A 
szőlő v i r á g z á s a i d ő j é n e g y s z e r i ha sz -
n á l a t u t á n m i n d e n p e t e , h e r n y ó , lep-
ke é s b á b e l p u s z t u l . A s z ő l ő m o l y é s 
gy t 'unö lcs fé reg e l len а l e g o l c s ó b b é s 
l e g h p f é k o n y a b b a n y a g . <4ra kg . - kén t 
4 k o r o n a . M i n d e n k i l o g r a m m 25 li-
t e r v izbon f e l o l d a n d ó , e k k o r a m e n y -
n y i s é g 400 n é g y s z ö g ö l sző lő b e p e r -
m e t e z é s é r e e l e g e n d ő , f i a a. f ü r t ö k e t 
b ö g r é k b e m á r t o g a t j u k vagy az a n y a g -
gal e c s e t e l j ü k : ugy két k i l o g r a m m 
egy k a t a s z t r á l i s ho ld s z ő l ő r e e l egen -
dő. H a t á s a e l m a r a d h a t a t l a n , g y ü -
m ö l c s r e , e m b e r r e á r t a l m a t l a n . Meg-
r e n d e l h e t ő az á r e l ő z e t e s b e k ü l d é s e 
vagy u t á n v é t e l m e l l e t t a T ó t h - f é l e 
K o c h i l l i n s z ő l ő m o l y és g y ü m ö l c s -
f é r e g i r t ó - a n y a g g y á r l tözp. i r o d á j á -
b a n Budapes t , VI., E ö t v ö s u tca 14. 

R é s z l e t e s h a s z n á l a t i u t a s í t á s min-
d e n c s o m a g b a n ; s z á m t a l a n e l i s m e r ő 
leve le t t a r t a l m a z ó p r o s p e k t u s s a l d í j -

m e n t e s e n s z o l g á l u n k . 
V i s z o n t e l á r u s i t ó k a t k e r e s ü n k . 

URÄNIÄ MOZI 
V a s á r n a p 1913 aug. 3 -án dé lu t án fél 
5 ó rakor r e n d e s he lgà rakka l e s t e 7 
és 9 ó r ako r és hé t főn es te 7 és 9 
ó rakor mér séke l t en fe l emel t he lgá -

rak mel le t t . 

Az ember tragédiája. 
A s á t á n . 

Szinmii 7 fe lvonásban. 

Ä l e g k á p r á z t a t ó b b mozi fe lvé te l . 

Ш © i ^ t U t i f ® шщш 

Czeglédi Asztalosok Bútorcsar-
nok Szövetkezete 

mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja 

b ú t o r c s a r n o k a 
C z e g l é d e n , Rákóczy-ulca : ipar ós Kereskedelmi 

Bankpalota . 
Állandó kiállítás kizárólag czeglédi iparosok által ké-
szített háló, ebédlő, salon, férfiszoba, előszoba, kony-
ha és kerti bútorokból a legegyszerűbbtől a legfino-

m a b b kivitelig. 
M i n с 1 < í n t a , r c r y a r t . j ö t: â . 11 á s . 

Költségvetések kávéház, templom s bármilyen be-
rendezésekre készséggel, d í jmentesen bármikor 

kiszolgáltatnak. 

ne mulassza el Klein Adolf férfi ruha és női felöltő 
NAGYÁI1UHÁZAT meglátogatni, hol a legdivatosabb női felöl-
tőket és gyermek kabátokat, valamint a legjobb térti ruhákat 

készen és mérték után a legolcsóbb árban szerezheti be. 



g ш г / i j ï -.rami a 

А/. o r s z á g o s ipar -
ogyes i i l e t á l lal t ö b b 

kiáli t á s o n 
Seinsedy Balázs k i t ü n t e t v e Ízlé-

ses , j ó é s s z é p 
m u n k á k é r t . 

Herczeg Ármin 
müasztalos, lakberendező Szolnokon. 

M i n t a r a k t á r f ő t é r 6 o r o v e - u t c a . 
M ű h e l y t e l e p M á r i a - u t c a ( s a j á t ház . ) 

Raktáron vannak teljes lakberendezések. Háló, ebédlő, 
iroda, szalon, úri. előszoba és konyha berendezések. Vas 
és réz bútorok, szőnyeg díványok, sodronyok, nmdia-
cok. Ugy adott, mint saját tervem szerint készítek Íz-

léses berendezéseket a leg ju tányosabb á rban . 

Villanyerőre berendezett 
b o r o t v a h ö s x ö r i i l ö é s acé láruraSctár 
( U n g h v á r y L á s z l ó ú j o n n a n é p ü l t h á z á b a n C e g l é d , ) 

H a t évi b u d a p e s t i p r a x i s o m garant iá t nyújt a pontos munka 
és szolid kiszolgálás tekintetében és minden munkámér t és árúér t 

kezességet is vállalok. 
Javítások és mindenféle о szakmába vágó munkákat azonnal , ol-
csón és a legnagyobb pontossággal végzem. — Teljes tisztelettel 

F l a s n e r K á l m á n . 

h a t ó s á g i l a g e n g e d , v i l l a n y v i á g i t á s i é s f e s z e r e l é s i . v á l l a l a t a 
C E 6 L É D J á s / b e r é n y i - u t U n g v á r y h á z . 

Tisztelettel értesí tem а i. közönségei , hogy V i l l a n y v i l á g í t á s i 
b e r e n d e z é s i v á l l a l a t o t t lélesi lei tom. 

Elvállalok villany világítási be rendezéseket , vil lanycsengőket, 
házi telefonok berendezésé i jótál lás mellelL ju tányos árér t . 

Állandóan rak láron lariok nagyválaszlékhan c s i l l á r o k a t 
I 10 koronáiul fe l jebb és az el ismert jó minőségű Dr. Jus t Wolf-
D ram, Tungs ram, U'eszt ing hauso W'ollán, és Tantá l égőket. Darab 
I ja 1 kor. 4 0 fill. 

Villamos jelző csengők, lelepek, körlo, kapu ós fali billon-
tyiik a j tó és ablak biztonsági ér intkezők és huzalok kaphatók. 

Л l eg ju tányosabb á r b a n árusí tok villamos Ica fűzöl, tojforra-
lút lojás és kávés főzöl. Villamos melogitö lapokat , vasaló, szivar 
és szivarlía gyúj tói , liajsiitő vasat ágy és bili melogitökcl . 

Kérem а I. közönség pár t fogásá t , 

Tisztelettel 

H E R C Z E G Á R M I N . 

Elsör>crRtIü us4 s z a b ó s á g . 

Szabásom 
Elegáns 

Kényelmes 
és fess 

V A J D A J Ó Z S E F 
úri szabó 

( î a s e s r l é c ï . 

i f j . S Z A B Ó G Y U L A 
villanyerőre berendezett SIRKŐ6YÁRA CZEGLÉD. 

Ajánlja kizárólag sa já t készítésű síremlékeit a legolcsóbb á lban. 

G a z d a k ö z ö n s é g f i g y e l m é b e ! 
Az „Abonyi k ö z g a z d a s á g i bank r é s z v é n y t á r s a s á g " a közeledő gazdasági idényre való 

lekinlellcl a gazdaközönség sz. figyelmét felhívja a kiválóan bevált, Kübne-féle 

„Columbia" kultivátor egysoros lókapájánL 
Ezen amerikai eredetű eszköz rendkívül e lmés szerkezeténél fogva m i n d e n n e m ű kapás növények, külö-

nösen kukorica, burgonya, takarmány répa, dohány, çzirok, szőlő és kerti veteményeknek megmunká-
lásara kiválóan a lka lmas és a legnçhçzebb talajviszonyok közt is kitűnő munká t végez. 

I C l s ő r e n c l ű h í t x . i i j r y á r l m á n y ! 

Olcsó á r a k i K e d v e z ő f i z e t é s i f e l t é t e l e k ! 

Ugyanott egy használt 6 lóerejü A b o n y i k ö z y a z t R г н и c r i b e i n k r é s z v é n y t n r s n s í ' y i ) 

cséplőgép garnitúra is eladó. A I H ) N Y I i A N . 

Nyomatott Szerdahelyi János gyorssa j tú ján Abonyban 

U . J I V Ő I S Z A I { ( ' ) Ü / I . E T . 

Czeglóden, Rákóczi-ut 13. szám alatti l akásomon 
angol n ő i s z a b ó s á g o t n y i t o t t a m , 

ahol a legelegánsabb nöiruhákat készítem a legújabb divat 
szerint. Külföldön és a fővárosban szerzett gyakor la tom 
lesz a legjobb garancia arra, hogy a legkényesebb Ízlése-
ket is kielégíthetem. Vidéki megrendelések gyorsan és 
pontosan eszközöltetnek. 

Tisztelettel 
T Ó T I I M Á T Y Á S 

nőiszabó. 


